
ســیم های خاردار در بخش لبنانی الغجر با هدف خارج 
کردن این روســتا از حاکمیت لبنــان صورت گرفت. این 
اقدام به منزله اعلام اشــغال بخش لبنانی الغجر توسط 
اســرائیل و الحاق رسمی آن به ســرزمین های اشغالی و 
نقض حاکمیت لبنان بود که خشــم لبنانی ها را به دنبال 

داشت. 
حزب الله لبنان نیز با برپایی دو چادر در مزارع شبعا، 
یکــی دیگر از مناطق مورد مناقشــه، به اقدام اســرائیل 
در دیوارکشــی در روســتای الغجر پاســخ داد. تا قبل از 
حملــه 7اکتبرحماس، فــرض بر این بود کــه با توجه به 
مشغله های کابینه بنیامین نتانیاهو و بحران های داخلی 

اسرائیل، اراده ای برای جنگ وجود ندارد. 
امــا حملــه 7اکتبرحمــاس، وضعیت و معــادلات را 
دگرگون کرد. پس از شــروع جنگ اســرائیل و حماس، 
حزب الله حملات کم شــدتی را در جنوب لبنان با هدف 
حمایــت از غزه آغاز کرد. محاســبه حزب الله این بود که 
نمایش قدرتی در این ســطح، در همبستگی با حماس، 
منجــر به وقــوع یک جنــگ تمام عیار در جنــوب لبنان 
نخواهد شــد. سیدحســن نصرالله، دبیــرکل حزب الله 
لبنان در ســخنانی تاکید کرد که اســرائیل قصد داشت 
مقاومت اســلامی را در لبنــان از بین ببرد امــا به دلیل 
اقدامــات او ابتکار عمــل را از دســت داده و برنامه های 
خود را لغو کرد. در ســال 2006 نیز اظهارات مشابهی از 
جانب سیدحسن نصرالله مطرح شده بود. او در توضیح 
چرایــی اقدامــات حزب الله علیه اســرائیل در آن ســال 
تاکید کرده بود که اســرائیل به هر حال قصد داشــت به 
لبنان حمله کند. پــس از آن درگیری، حزب الله همواره 
اعــلام کرده که توان نظامی بالایــی برای بازدارندگی در 
برابر اسرائیل دارد. بسیاری از لبنانی ها و به ویژه شیعیان 
لبنان نیز از این توان نظامی حزب الله حمایت می کنند. 
از آن ســو، مقامــات اســرائیلی نیــز بــه رجزخوانی 
پرداختند. یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل در واکنش به 
تشــدید درگیری ها در مرز با لبنان گفــت: »اگر نصرالله 
همان اشتباه یحیی سنوار، رهبر حماس را مرتکب شود، 
عواقب فاجعه باری برای لبنان خواهد داشــت.« گالانت 
و دیگر مقامات ارشد اسرائیلی خواستار خروج حزب الله 
از منطقه مرزی برای جلوگیری از وقوع جنگ شــدند اما 
واقعیت امر این اســت که حزب الله نمی تواند به سادگی 
تجهیــزات و ادوات خــود را از آن منطقــه جمــع کرده و 
خارج شــود چراکه این اقدام اعتبــار حزب الله به عنوان 

یک نیــروی مقاومــت را از بین می برد. طــی هفته های 
گذشــته مقامات اسرائیلی مدام هشــدار دادند که زمان 

دیپلماسی رو به اتمام است.

حزباللهچگونهمیاندیشد؟ �
جنــگ اســرائیل و حمــاس یک معضل جــدی برای 
حزب الله ایجــاد کرد. اگــر حزب الله از حمــاس فاصله 
می گرفــت، افــکار عمومی عربــی و اســلامی این گروه 
را مقصــر قلمداد می کردنــد. اگر هم بــرای رویارویی با 
اســرائیل عجله می کرد، شــرایطی جنگی را به اسرائیل 
هدیه می کرد که اســرائیل خواهان آن بود. وقتی هم که 
حزب الله تصمیم گرفت همبســتگی خود را با حماس به 
نمایش بگذارد، باز هم حساب شده عمل کرد و از شلیک 
موشــک های قدرتمند خــود اجتناب کــرده و در عوض 
از مهمات ســبک تر ضدزره اســتفاده کرد. سیدحســن 
نصرالله در ســخنرانی هایش در طول ســه ماه گذشــته 
بارها هشــدار داد که اســرائیل در صورت حمله به لبنان 
پشــیمان خواهد شــد اما در عین حال واکنش هایش به 
حملات اسرائیل به گونه ای بود که نشان می داد تمایلی 

به ورود به جنگ ندارد. 
اما این اســرائیل بود که دامنه تنش را گســترش داد. 
اســرائیل در حملــه هواپیماهای بدون سرنشــین خود، 
صالح العــاروری، معــاون دفتــر سیاســی حمــاس را در 
حومه بیروت که پایگاه حزب الله اســت، ترور کرد. برخی 
معتقدند که این ســخت ترین ضربه بــه حزب الله از زمان 
ترور سیدعباس الموسوی، دبیرکل وقت حزب الله در یک 
حمله هوایی در جنوب لبنان در ســال 1992 بود. برخی 
حتی معتقدند که این ترور حتی بدتر از ترور عماد مغنیه، 
فرمانده حزب الله در سال 2008 بود. چه اینکه العاروری 
در منطقه تحــت کنترل حزب الله ترور شــد اما مغنیه در 
دمشق ترور شد. سال گذشــته، نصرالله متعهد شده بود 
که از رهبــران حماس و جهاد اســلامی کــه مقیم لبنان 
هستند، محافظت کند. اسرائیل معتقد است که العاروری 
چهره ای بود که قصد داشت کرانه باختری را وارد انتفاضه 
ســوم کند. سیدحسن نصرالله این ترور را غیرقابل تحمل 
خوانــد و گفت، حزب الله قصــد دارد در میدان نبرد به آن 
پاســخ دهد. این کار انجام شــد؛ حزب اللــه بیش از 60 
موشک به ســمت پایگاه هوایی اســرائیل شلیک کرد که 

البته تلفات انسانی به بار نیاورد. 
حزب الله در داخل و از ســوی برخی کشورهای عربی 

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8

 استاد خاورمیانه 
در دانشگاه بیروت

هلال خشان

ارتش اسرائیل شامگاه یکشــنبه اعلام کرد که نیروهای 
این کشــور به مواضع حزب الله در جنــوب لبنان حمله 
کرده انــد. طبــق اعــلام ارتــش اســرائیل هواپیماهای 
جنگنــده اســرائیلی در عملیاتی، یک مرکــز فرماندهی 
حزب اللــه لبنان و یک محوطه نظامی را در شــهر یارون 
مورد حمله قرار داده اند. نیروهای اسرائیلی افزون بر آن 
به یک پســت دیده بانی حزب الله در شــهر مارون الراس 
حملــه کرده انــد. بــه گفتــه ارتش اســرائیل کســی در 
ایــن حملات کشــته نشــده اســت. در طول چنــد ماه 
گذشــته همواره تبادل آتش میــان حزب الله و نیروهای 
اســرائیلی در جریان بوده اســت. ایــن درگیری ها طی 
یک ماه گذشــته وضعیت پرتنشی به خود گرفته و برخی 
تحلیلگران پیش بینی می کنند که جنگ میان حزب الله 

و اسرائیل ممکن است قریب الوقوع باشد. 
آخرین باری که حزب الله و اســرائیل با یکدیگر درگیر 
شــدند، سال 2006 بود؛ از همان زمان نیز مشخص بود 
کــه دو طرف همچنان درگیر خصومت هســتند و اکنون 
بیش از هــر زمان دیگری بوی درگیــری میان این دو به 
مشــام می رســد. برخــی معتقدند که حملــه حماس به 
اسرائیل در هفتم اکتبر سال گذشته مقدمه این درگیری 
بوده اســت اما واقعیت این اســت که تنش ها میان این 
دو حتــی قبل از حمله هفتم اکتبر و زمانی که اســرائیل 
در بخش های لبنانی روســتای الغجر دیوار احداث کرد، 
آغــاز شــده بود. هــدف اســرائیل از احداث ایــن دیوار 
ممانعت از رفت و آمد لبنانی ها بود. اسرائیل الغجر را در 
ســال 1967 و در طول جنگ شش روزه در سال 1967 
تصرف کرد. این روســتای مرزی به دلیل موقعیت مهم و 
اســتراتژیکش، از سال 1967 تاکنون شرایط مختلفی را 
تجربه کرده اســت و اســرائیل در دهه های گذشته بارها 
تلاش کرده تــا واقعیت جدیدی را در بخــش لبنانی آن 
بــا هدف الحــاق این منطقه به ســرزمین های اشــغالی 
تحمیل کند اما هنوز در دســتیابی بــه این هدف موفق 
نبوده اســت. البتــه قطعنامه های بین المللــی نیز مانع 
اســرائیل نشده و اقدام اســرائیل در نصب موانع بتنی و 

اندیشکدهها

رویکردواقعیآمریکا
درقبالپایانحضورنظامیدرعراق

گفت وگوهــا میــان مقامات عــراق و آمریــکا برای 
پایــان دادن به مأموریــت نظامی ائتــلاف به اصطلاح 
»ضدداعش« در عراق، به طور رســمی از روز شنبه 27 
ژانویه)7 بهمن( آغاز شــده اســت. البته پیش از این و 
در شــش ماه گذشــته بین دو طرف مذاکرات به شکل 
غیررسمی و کارشناسی جریان داشت. در دور نخست 
مذاکــرات که با حضور نخســت وزیر عراق انجام شــد، 
طرفین برای تشکیل سه کمیته ویژه با موضوع »ارزیابی 
و بررسی سطح تهدیدهای داعش«، »الزامات عملیاتی 
و موقعیتی« و »تقویت توانایی نیروهای نظامی و امنیتی 

عراق« توافق کردند.
کمیته های ســه گانه بعد از ارزیابی نتایج، شرایط و 
روندهای جاری از جمله، ارائه چشــم اندازی از تهدید 
داعــش، وضعیــت امنیت عــراق در ســطوح مختلف 
به ویژه در مبارزه با داعش و ناامنی و همچنین الزاماتی 
که نیازمند تکیــه ارتش عراق بــه توانمندی های خود 
باشد، »نقشه راهی« برای خروج نیروهای آمریکایی از 
عراق تدوین خواهند نمود. تردیدی نیســت که نیروها 
و پایگاه هــای نظامی و امنیتی آمریکا یکــی از عوامل 
اصلی بی ثباتی، ناامنی، اختلافات سیاسی – جناحی 
و مشــکلات اقتصادی در عراق است. از این رو، خروج 
آمریــکا از عراق، مهم تریــن مطالبه مــردم و گروه های 
مختلف سیاسی و همچنین دولت این کشور می باشد 
که به تصویب نمایندگان پارلمان نیز رسیده است. حتی 
در ماه های اخیر نیز احساسات ضدآمریکایی در عراق 
دائماً رشــد یافته و مردم آن کشــور به شــدت خواستار 
اخراج نیروهای آمریکایی از کشورشــان هستند. اما با 
توجه بــه تحولات مربوط به گفت وگوهــای اخیر بغداد 
– واشــنگتن، این پرسش مطرح می شــود که آیا دولت 
آمریــکا واقعاً در فکر خروج نظامــی از عراق و برچیدن 
پایگاه خود از این کشــور اســت؟ با تأمل در متن بیانیه 
پایانی دور اول گفت وگوها و اظهارات برخی از مقامات 
آمریکایی می توان به این پرســش، پاســخ روشن داد؛ 
وزارت دفاع آمریکا روز پنج شنبه 25 ژانویه)5 بهمن ماه( 
قبل از انجام مذاکرات با طرف عراقی، با صدور بیانیه ای 
تأکید کرده است: »این گفت وگوها به عنوان بخشی از 
یک کمیته نظامی مشترک )HMC( که تابستان گذشته 
بر سر آن توافق شد، انجام خواهد شد و در مورد حرکت 
به سمت یک مشارکت امنیتی دوجانبه پایدار بین عراق 
و آمریکا گفت وگو خواهد شــد.« این در حالی است که 
در بیانیــه دولت عراق، بر ســر کاهــش تدریجی تعداد 
»مستشاران ائتلاف بین المللی« و پایان یافتن »مأموریت 
مبارزه با داعش« با ایالات متحده آمریکا  در عراق تأکید 
شــده اســت. در واقع، از نظر آمریکا و بنا بر آنچه که در 
بیانیه پنتاگون قید شده اســت، مذاکرات بر همکاری 
امنیتی گسترده تر متمرکز خواهد بود، نه خروج نظامی 
از عــراق. این تناقــض به خوبی نشــان می دهد نه تنها 
آمریکایی ها هیچ قصــدی برای ترک عراق ندارند، بلکه 
از طریق کمیته عالی نظامی مشــترک به دنبال تعریف 
زیرســاخت حقوقی و قانونی از طریــق توافق با دولت 
عراق برای »ابقاء« حضور خود در این کشــور در اشکال 
دیگــر و به اصطلاح موجه تر هســتند. پیــش از آن نیز 
جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی آمریکا، در تاریخ 
4 مه 202۳)14 اردیبهشــت 1402( در ســخنانی در 
انستیتو واشنگتن برای سیاســت خاور نزدیک، ضمن 
اعلام »تعهد قاطع واشنگتن برای منطقه« اولویت های 
به روزشــده دولت بایدن برای غرب آسیا را با شناسایی 
پنــج چارچوب جدیــد یعنی »مشــارکت، بازدارندگی، 
دیپلماسی و کاهش تنش، ادغام ارزش ها« برای تعامل 
ایالات متحده با کشورهای منطقه مطرح کرده بود. در 
واقع اینها بخشی از یک نقشه راه تمام عیارِ طراحی شده 
آمریکا برای پیشــبرد سیاســت های امنیتی، نظامی، 
سیاســی، اقتصادی و... برای غرب آسیا است. علاوه  
براین ها، تحولات سرزمین های اشغالی، تحولات دریای 
سرخ و وضعیت متشنج و بی ثبات رژیم صهیونیستی و 
تعهدات ذاتی که کاخ سفید در حمایت از این رژیم دارد، 
از جمله شــاخص های دیگری اســت که بحث خروج 
کامل و قطعی از عراق را که برای آمریکا اهمیت راهبردی 
دارد و یکی از ســتون های ژئوپلیتیکی این کشور برای 
مهار جمهوری اســلامی ایران و جبهه مقاومت و تأمین 
امنیــت رژیم اســرائیل می باشــد، زیر ســوال می برد. 
بنابراین استفاده از مفهوم »مشارکت دوجانبه« به جای 
»خروج از عراق« در بیانیه وزارت دفاع آمریکا و مانیفست 
اعلامی جیک ســالیوان به عنوان راهبرد قاطع آمریکا 
برای غرب آسیا، به خوبی نشان می دهد، دولت آمریکا با 
رویکرد وقت کشی و فریبکارانه در گفت وگوهای دوجانبه 
با بغداد حضور دارد و به رغم ادعاهای خود، نه تنها در پی 
خروج نظامی از منطقه و عراق نیست، بلکه به دنبال یک 
»برنامه بلندمــدت« برای تقویت حضور خود در منطقه 
البته با ملاحظات، حساســیت ها و اقتضائات خاصی 

است که به اصطلاح کمتر تحریک کننده باشد.

در صورت وقوع 
درگیری، حزب الله 

برخی از موشک های 
خود را از سکوهای 

پرتاب مدفون در زیر 
زمین و یا از سکوهای 

متحرک شلیک 
خواهد کرد. اگر 

حزب الله بخواهد از 
زرادخانه موشک های 

نسبتاً دقیق خود که 
تعدادشان به مراتب 
کمتر است، استفاده 

کند، مسلماً این 
موشک ها را علیه 

اهداف استراتژیک، 
مانند پایگاه های 

نظامی، پل ها، 
ایستگاه های تقویت 
برق و بنادر اسرائیل 
استفاده خواهد کرد

 آیا حزب الله و اسرائیل 
خواهند جنگید؟

 اعتبار و شهرت حزب الله به این بستگی دارد 
که بتواند اسرائیل را از جنوب لبنان بیرون کند

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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